

Pozmeňujúci návrh 31
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 10

*Návrh uznesenia**Pozmeňujúci návrh*

10. zdôrazňuje konkrétnu podporu EÚ Ukrajine prostredníctvom „troch ciest munície“; naliehavo žiada rýchlejšie dodávky munície z existujúcich zásob členských štátov prostredníctvom EPF; upriamuje pozornosť na sledovanie dvoch z „troch ciest munície“, ktorých cieľom je poskytnúť Ukrajine do marca 2024 jeden milión delostreleckých nábojov, a vyjadruje znepokojenie nad nedávnymi vyhláseniami, ktoré naznačujú, že termín nebude splnený; vyzýva PK/VP, Komisiu a členské štáty na urýchlenie spoločného obstarávania munície pre Ukrajinu a zdôrazňuje potrebu zvýšiť výrobné kapacity európskeho priemyslu zabezpečením rýchleho a účinného vykonávania zákona na podporu výroby munície; nabáda členské štáty, aby malým a stredným podnikom (MSP) v európskom obrannom sektore poskytovali špecializované príležitosti, aby sa mohli zúčastňovať na ponukovom konaní; vyzýva členské štáty EÚ, aby urýchlili rozvoj kapacít na výrobu vojenskej munície s osobitným zameraním na spoločné projekty s Ukrajinou; ďalej zdôrazňuje, že by sa mali prijať konkrétne kroky na integráciu Ukrajiny do politik a programov EÚ v oblasti obrany a kybernetickej bezpečnosti počas prístupového procesu k EÚ, a to na základe spolupráce a výmen s Agentúrou Európskej únie pre

10. zdôrazňuje konkrétnu podporu EÚ Ukrajine prostredníctvom „troch ciest munície“; naliehavo žiada rýchlejšie dodávky munície z existujúcich zásob členských štátov prostredníctvom EPF; upriamuje pozornosť na sledovanie dvoch z „troch ciest munície“, ktorých cieľom je poskytnúť Ukrajine do marca 2024 jeden milión delostreleckých nábojov, a vyjadruje znepokojenie nad nedávnymi vyhláseniami, ktoré naznačujú, že termín nebude splnený; vyzýva PK/VP, Komisiu a členské štáty na urýchlenie spoločného obstarávania munície pre Ukrajinu a zdôrazňuje potrebu zvýšiť výrobné kapacity európskeho priemyslu zabezpečením rýchleho a účinného vykonávania zákona na podporu výroby munície; nabáda členské štáty, aby malým a stredným podnikom (MSP) v európskom obrannom sektore poskytovali špecializované príležitosti, aby sa mohli zúčastňovať na ponukovom konaní; vyzýva členské štáty EÚ, aby urýchlili rozvoj kapacít na výrobu vojenskej munície s osobitným zameraním na spoločné projekty s Ukrajinou; ďalej zdôrazňuje, že by sa mali prijať konkrétne kroky na integráciu Ukrajiny do politik a programov EÚ v oblasti obrany a kybernetickej bezpečnosti počas prístupového procesu k EÚ, a to na základe spolupráce a výmen s Agentúrou Európskej únie pre

kybernetickú bezpečnosť (ENISA), existujúcej dohody s Európskou obrannou agentúrou (EDA) a možnosti členských štátov obstarávať v mene Ukrajiny ako príjemcu dodatočných množstiev v rámci posilnenia európskeho obranného priemyslu prostredníctvom aktu o spoločnom obstarávaní (EDIRPA); vyzýva ESVČ a Komisiu, aby predložili plán udržateľného a dlhodobého balíka bezpečnostných záväzkov pre Ukrajinu, ktorý bude dopĺňať zabezpečenie rastúcich bezpečnostných požiadaviek EÚ; víta **návrhy na** „Nástroj pre Ukrajinu“ a naliehavo vyzýva všetkých aktérov, aby sa usilovali o jeho **rýchle uzavretie a** vykonávanie;

kybernetickú bezpečnosť (ENISA), existujúcej dohody s Európskou obrannou agentúrou (EDA) a možnosti členských štátov obstarávať v mene Ukrajiny ako príjemcu dodatočných množstiev v rámci posilnenia európskeho obranného priemyslu prostredníctvom aktu o spoločnom obstarávaní (EDIRPA); vyzýva ESVČ a Komisiu, aby predložili plán udržateľného a dlhodobého balíka bezpečnostných záväzkov pre Ukrajinu, ktorý bude dopĺňať zabezpečenie rastúcich bezpečnostných požiadaviek EÚ; víta **zriadenie** „Nástroja pre Ukrajinu“ a naliehavo vyzýva všetkých aktérov, aby sa usilovali o jeho vykonávanie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 32
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 22

Návrh uznesenia

22. zdôrazňuje, že kapacita rýchleho nasadenia EÚ by sa mala zriadiť ako jeden z typov vojenskej spôsobilosti Európskej únie na reakciu na krízy s vlastnou právnou identitou, aby sa mohla sformovať do síl, ktoré sú trvalo dostupné a spoločne trénujú s cieľom stať sa stálou jednotkou; konštatuje, že kapacita rýchleho nasadenia by mala v záujme zlepšenia pripravenosti a interoperability uskutočňovať pravidelné spoločné cvičenia na strategickej úrovni, na úrovni spoločných síl a na taktickej úrovni, v rámci EÚ založenom na operačných scenároch a na základe jednotných noriem výcviku a certifikácie, ako sú napríklad normy NATO; zdôrazňuje, že termíny cvičení by mal stanoviť VŠEÚ a mal by ich plánovať a vykonávať MPCC; vyzýva členské štáty, aby sa zaviazali, že do roku 2025 značne napravia kritické nedostatky v strategických faktoroch, najmä v súvislosti s kapacitou rýchleho nasadenia, ako sú strategická letecká preprava, prostriedky vesmírnej komunikácie, zdravotnícke prostriedky, spôsobilosti v oblasti kybernetickej obrany a spôsobilosti v oblasti spravodajstva a prieskumu;

Pozmeňujúci návrh

22. zdôrazňuje, že kapacita rýchleho nasadenia EÚ by sa mala zriadiť ako jeden z typov vojenskej spôsobilosti Európskej únie na reakciu na krízy s vlastnou právnou identitou, aby sa mohla sformovať do síl, ktoré sú trvalo dostupné a spoločne trénujú s cieľom stať sa stálou jednotkou; konštatuje, že kapacita rýchleho nasadenia by mala v záujme zlepšenia pripravenosti a interoperability uskutočňovať pravidelné spoločné cvičenia na strategickej úrovni, na úrovni spoločných síl a na taktickej úrovni, v rámci EÚ založenom na operačných scenároch a na základe jednotných noriem výcviku a certifikácie, ako sú napríklad normy NATO; zdôrazňuje, že termíny cvičení by mal stanoviť VŠEÚ a mal by ich plánovať a vykonávať MPCC; vyzýva členské štáty, aby sa zaviazali, že do roku 2025 značne napravia kritické nedostatky v strategických faktoroch, najmä v súvislosti s kapacitou rýchleho nasadenia, ako sú strategická letecká preprava, prostriedky vesmírnej komunikácie, zdravotnícke prostriedky, spôsobilosti v oblasti kybernetickej obrany a spôsobilosti v oblasti spravodajstva a prieskumu; **víta, že medzeru vo vytváraní síl v poslednom čase vyplňali členské štáty, čo umožnilo, aby kapacita rýchleho nasadenia a jej bojové skupiny boli do roku 2025 plne**

funkčné;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 33
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 25

Návrh uznesenia

25. vyzýva na posilnenie EDA, riadenie pokročilého výskumu a rozvoja spôsobilostí a na podporu spoločného obstarávania s cieľom posilniť obrannú technologickú a priemyselnú základňu EÚ (EDTIB); vyzýva na zlepšenie financovania obrany preskúmaním potenciálnej reformy úverovej politiky Európskej investičnej banky; vyzýva na zlepšenie prístupu priemyslu k súkromnému financovaniu s cieľom zabezpečiť, aby mal európsky obranný priemysel dostatočný prístup k verejným a súkromným financiám a investíciám na udržateľnom základe; vyzýva Komisiu, aby zvažila vypracovanie parametrov pre finančný produkt, ktorého cieľom je podporiť investície do európskej bezpečnosti vrátane opatrení obranného priemyslu;

Pozmeňujúci návrh

25. vyzýva na posilnenie EDA, riadenie pokročilého výskumu a rozvoja spôsobilostí a na podporu spoločného obstarávania s cieľom posilniť obrannú technologickú a priemyselnú základňu EÚ (EDTIB); vyzýva na zlepšenie financovania obrany preskúmaním potenciálnej reformy úverovej politiky Európskej investičnej banky; vyzýva na zlepšenie prístupu priemyslu k súkromnému financovaniu s cieľom zabezpečiť, aby mal európsky obranný priemysel dostatočný prístup k verejným a súkromným financiám a investíciám na udržateľnom základe; vyzýva Komisiu, aby zvažila vypracovanie parametrov pre finančný produkt, ktorého cieľom je podporiť investície do európskej bezpečnosti vrátane opatrení obranného priemyslu; ***víta spoločné úsilie Európskej investičnej banky a Komisie o spustenie kapitálového nástroja v oblasti obrany so 175 miliónmi EUR s cieľom stimulovať rozvoj technológií dvojakého použitia;***

Or. en

Pozmeňujúci návrh 34
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 35

Návrh uznesenia

35. zdôrazňuje význam primeraného, flexibilného a udržateľného financovania všetkých bezpečnostných a obranných programov a iniciatív vrátane rozpočtu SZBP a EPF; vyjadruje poľutovanie nad tým, že rozpočet SZBP sa len nepatrne zvýšil z viacročného finančného rámca (VFR) na roky 2014 – 2020 na VFR na roky 2021 – 2027, zatiaľ čo počet úloh misií SBOP sa zvýšil; vyzýva na podstatné zvýšenie finančných prostriedkov pre rozpočet SZBP vrátane zriadenia osobitnej rozpočtovej položky SZBP, ktorou sa zriaďuje nástroj civilnej podpory, ktorý by partnerským krajinám poskytoval vybavenie a služby s cieľom posilniť ich civilné spôsobilosti; ***nalieha na členské štáty, aby v ďalšom preskúmaní VFR zvýšili zdroje vyčlenené na bezpečnosť a obranu vzhľadom na vyčerpanie okruhu 5 a vzhľadom na rastúce bezpečnostné potreby Únie, ktoré si budú vyžadovať ďalšie iniciatívy, ako je EDIP a ďalšie financovanie EDF, ako sa navrhuje v Platfórme strategických technológií pre Európu (STEP)***; vyzýva členské štáty, aby predložili opätovné posúdenie rozsahu a vymedzenia spoločných nákladov s cieľom posilniť solidaritu a stimulovať účasť na vojenských misiách a operáciách, ako aj náklady súvisiace s cvičením v súlade so

Pozmeňujúci návrh

35. zdôrazňuje význam primeraného, flexibilného a udržateľného financovania všetkých bezpečnostných a obranných programov a iniciatív vrátane rozpočtu SZBP a EPF; vyjadruje poľutovanie nad tým, že rozpočet SZBP sa len nepatrne zvýšil z viacročného finančného rámca (VFR) na roky 2014 – 2020 na VFR na roky 2021 – 2027, zatiaľ čo počet úloh misií SBOP sa zvýšil; vyzýva na podstatné zvýšenie finančných prostriedkov pre rozpočet SZBP vrátane zriadenia osobitnej rozpočtovej položky SZBP, ktorou sa zriaďuje nástroj civilnej podpory, ktorý by partnerským krajinám poskytoval vybavenie a služby s cieľom posilniť ich civilné spôsobilosti; ***víta dohodu Európskej rady o posilnení nových priorít o 64,6 miliardy EUR v revidovanom VFR EÚ vrátane zvýšenia o 1,5 miliardy EUR vyčlenených na Európsky obranný fond (EDF) v rámci nového nástroja STEP*** (Platforma strategických technológií pre Európu); vyzýva členské štáty, aby predložili opätovné posúdenie rozsahu a vymedzenia spoločných nákladov s cieľom posilniť solidaritu a stimulovať účasť na vojenských misiách a operáciách, ako aj náklady súvisiace s cvičením v súlade so Strategickým kompasom; ďalej vyzýva členské štáty, aby zmenili proces financovania EPF s cieľom zabezpečiť

Strategickým kompasom; ďalej vyzýva členské štáty, aby zmenili proces financovania EPF s cieľom zabezpečiť primeranú a udržateľnú podporu pre partnerov, spojencov a operácie SBOP;

primeranú a udržateľnú podporu pre partnerov, spojencov a operácie SBOP;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/35

Pozmeňujúci návrh 35
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 38

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

38. víta revíziu **CDP a plánovanú** prezentáciu **výsledkov v tomto roku**; vyjadruje poľutovanie nad obmedzeným pokrokom v rozvoji spôsobilostí od prvého CDP v roku 2008; zdôrazňuje, že najmä vzhľadom na nezákonnú útočnú vojnu Ruska proti Ukrajine a hrozbu pre európsku bezpečnosť je potrebné silnejšie a spoločné úsilie členských štátov EÚ s cieľom odradiť agresorov a chrániť európskych občanov a záujmy;

38. víta revíziu **a prezentáciu CDP na rok 2023**; vyjadruje poľutovanie nad obmedzeným pokrokom v rozvoji spôsobilostí od prvého CDP v roku 2008; zdôrazňuje, že najmä vzhľadom na nezákonnú útočnú vojnu Ruska proti Ukrajine a hrozbu pre európsku bezpečnosť je potrebné silnejšie a spoločné úsilie členských štátov EÚ s cieľom odradiť agresorov a chrániť európskych občanov a záujmy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 36
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 39

Návrh uznesenia

39. domnieva sa, že EDF je, žiaľ, stále nedostatočne financovaný, poukazuje však na pridanú hodnotu opatrení na úrovni EÚ v oblasti európskej obrany; odporúča rozšírenie návrhov Komisie vo všetkých oblastiach politiky EÚ súvisiacich s obranou v koordinácii s členskými štátmi; požaduje ďalšie navýšenie rozpočtu EDF o 1 miliardu EUR navyše k sume 1,5 miliardy EUR, ktorú **navrhla Komisia**, ako súčasť návrhu pre platformu STEP; naliehavo vyzýva na maximálnu konzistentnosť a koordináciu medzi rôznymi iniciatívami v oblasti bezpečnosti a obrany, ako sú okrem iného CARD, EDF, nástroj na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania, ASAP, PESCO a vojenská mobilita, s cieľom zabrániť prekryvaniu, zaručiť efektívne verejné investície a riešiť nedostatok kritických spôsobilostí;

Pozmeňujúci návrh

39. domnieva sa, že EDF je, žiaľ, stále nedostatočne financovaný, poukazuje však na pridanú hodnotu opatrení na úrovni EÚ v oblasti európskej obrany; odporúča rozšírenie návrhov Komisie vo všetkých oblastiach politiky EÚ súvisiacich s obranou v koordinácii s členskými štátmi; požaduje ďalšie navýšenie rozpočtu EDF o 1 miliardu EUR navyše k **dohodnutej** sume 1,5 miliardy EUR, ako súčasť návrhu pre platformu STEP; naliehavo vyzýva na maximálnu konzistentnosť a koordináciu medzi rôznymi iniciatívami v oblasti bezpečnosti a obrany, ako sú okrem iného CARD, EDF, nástroj na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania, ASAP, PESCO a vojenská mobilita, s cieľom zabrániť prekryvaniu, zaručiť efektívne verejné investície a riešiť nedostatok kritických spôsobilostí;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 37
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 41

Návrh uznesenia

41. zdôrazňuje, že EDIRPA a ASAP môžu byť len prvým krokom k zlepšeniu kapacít európskej technologickej a priemyselnej základne (EDTIB) s cieľom dodávať členským štátom potrebné výrobky a množstvá a mali by ich dopĺňať ďalšie iniciatívy vrátane plánovaného dlhodobého európskeho investičného programu v oblasti obrany (EDIP), pre ktorý je potrebné zabezpečiť primerané financovanie, ako aj účinný regulačný rámec zameraný na podporu inovácií, podporu výroby a zabezpečenie inteligentnejších a efektívnejších verejných investícií; v tejto súvislosti vyzýva členské štáty EÚ, aby v nadchádzajúcej revízii VFR poskytli potrebné finančné prostriedky na všetky európske obranné nástroje; vyjadruje poľutovanie nad tým, že Komisia stále nenavrhla EDIP; vyzýva na rýchle a účinné vykonávanie nástroja na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania a ASAP;

Pozmeňujúci návrh

41. zdôrazňuje, že EDIRPA a ASAP môžu byť len prvým krokom k zlepšeniu kapacít európskej technologickej a priemyselnej základne (EDTIB) s cieľom dodávať členským štátom potrebné výrobky a množstvá a mali by ich dopĺňať ďalšie iniciatívy vrátane **stratégie v oblasti európskeho obranného priemyslu (EDIS) spolu s** plánovaným dlhodobým európskym investičným programom v oblasti obrany (EDIP), pre ktorý je potrebné zabezpečiť primerané financovanie, ako aj účinný regulačný rámec zameraný na podporu inovácií, podporu výroby a zabezpečenie inteligentnejších a efektívnejších verejných investícií; v tejto súvislosti vyzýva členské štáty EÚ, aby v nadchádzajúcej revízii VFR poskytli potrebné finančné prostriedky na všetky európske obranné nástroje; vyjadruje poľutovanie nad tým, že Komisia stále nenavrhla EDIP; vyzýva na rýchle a účinné vykonávanie nástroja na posilnenie európskeho obranného priemyslu prostredníctvom spoločného obstarávania a ASAP;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/38

Pozmeňujúci návrh 38
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 58

Návrh uznesenia

58. víta, že bola zriadená civilná misia Európskej únie v Arménsku (EUMA), ktorej cieľom je pomôcť zvýšiť bezpečnosť v regióne znížením počtu incidentov v oblastiach zasiahnutých konfliktom a v pohraničných oblastiach Arménska, znížiť úroveň rizík, ktorým je vystavené obyvateľstvo žijúce v týchto oblastiach, a tým prispieť k normalizácii vzťahov medzi Arménskom a Azerbajdžanom na mieste a zároveň zvýšiť viditeľnosť EÚ v regióne; vyzýva Radu, **aby zvýšila počet expertov vyslaných v rámci EUMA, posilnila kapacitu misie**, predĺžila časový rámec jej nasadenia o ďalších päť rokov a rozšírila jej geografický rozsah tak, aby potenciálne zahŕňal arménsko-tureckú hranicu;

Pozmeňujúci návrh

58. víta, že bola zriadená civilná misia Európskej únie v Arménsku (EUMA), ktorej cieľom je pomôcť zvýšiť bezpečnosť v regióne znížením počtu incidentov v oblastiach zasiahnutých konfliktom a v pohraničných oblastiach Arménska, znížiť úroveň rizík, ktorým je vystavené obyvateľstvo žijúce v týchto oblastiach, a tým prispieť k normalizácii vzťahov medzi Arménskom a Azerbajdžanom na mieste a zároveň zvýšiť viditeľnosť EÚ v regióne; **víta dohodu Rady o posilnení pozorovateľskej kapacity misie zvýšením jej prítomnosti na mieste**; vyzýva Radu, aby predĺžila časový rámec jej nasadenia o ďalších päť rokov a rozšírila jej geografický rozsah tak, aby potenciálne zahŕňal arménsko-tureckú hranicu;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/39

Pozmeňujúci návrh 39
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 59

Návrh uznesenia

59. vyzýva ESVČ, aby bola pripravená poskytnúť Arménsku potrebnú technickú pomoc prostredníctvom nástroja EPF, aby Arménsko prehodnotilo svoje súčasné vojenské spojenectvá, keďže by sa tým posilnila odolnosť Arménska v súvislosti so zaistením bezpečnosti, nezávislosti a zvrchovanosti a viedlo by to ku komplexnejšej a posilnenej obrannej spolupráci medzi stranami; žiada ESVČ, aby správy misie EUMA o situácii na mieste v dôvernom režime poskytovala Výboru pre zahraničné veci (AFET) a Podvýboru pre bezpečnosť a obranu (SEDE) Parlamentu;

Pozmeňujúci návrh

59. vyzýva ESVČ, aby bola pripravená poskytnúť Arménsku potrebnú technickú pomoc prostredníctvom nástroja EPF, aby Arménsko prehodnotilo svoje súčasné vojenské spojenectvá, keďže by sa tým posilnila odolnosť Arménska v súvislosti so zaistením bezpečnosti, nezávislosti a zvrchovanosti a viedlo by to ku komplexnejšej a posilnenej obrannej spolupráci medzi stranami; **víta rozhodnutie Arménska pripojiť sa k Rímskemu štatútu Medzinárodného trestného súdu**; žiada ESVČ, aby správy misie EUMA o situácii na mieste v dôvernom režime poskytovala Výboru pre zahraničné veci (AFET) a Podvýboru pre bezpečnosť a obranu (SEDE) Parlamentu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 40
Pedro Marques, Sven Mikser
v mene skupiny S&D

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 67

Návrh uznesenia

67. uznáva právo Izraela na sebaobranu zakotvené a obmedzené medzinárodným právom a zdôrazňuje, že konanie Izraela preto musí byť prísne v súlade s medzinárodným humanitárnym právom; pripomína, že EÚ rozhodne podporuje prácu Medzinárodného trestného súdu; zdôrazňuje, že je dôležité rozlišovať medzi palestínskym ľudom a jeho legitímnymi túžbami na jednej strane a teroristickou organizáciou Hamas a jej teroristickými činmi na druhej strane; žiada, aby sa otvorili koridory na poskytovanie humanitárnej pomoci civilistom v Pásme Gazy a aby tieto koridory zostali trvalo otvorené; opätovne vyjadruje neochvejnú podporu riešeniu dosiahnutému prostredníctvom rokovaní a založenému na existencii dvoch štátov, ktorého základom sú hranice z roku 1967 a podľa ktorého dva suverénne, demokratické štáty žijú vedľa seba v mieri a majú zaručenú bezpečnosť, Jeruzalem je hlavným mestom oboch štátov a plne sa rešpektuje medzinárodné právo; vyzýva na dôkladné vyšetrenie úlohy Iránu, Kataru a Ruska pri financovaní a podpore terorizmu v regióne; rozhodne nesúhlasí s **nedávnymi** vyhláseniami tureckého prezidenta, v ktorých neoprávnene tvrdil, že Hamas nie je teroristickou organizáciou, a vyjadruje sklamanie nad nimi;

Pozmeňujúci návrh

67. uznáva právo Izraela na sebaobranu zakotvené a obmedzené medzinárodným právom a zdôrazňuje, že konanie Izraela preto musí byť prísne v súlade s medzinárodným humanitárnym právom; opätovne zdôrazňuje silnú podporu EÚ práci Medzinárodného trestného súdu **a Medzinárodného súdneho dvora; vyzýva Izrael, aby vykonal predbežné opatrenia nariadené Medzinárodným súdnym dvorom vo veci týkajúcej sa uplatňovania Dohovoru o zabránení a trestaní zločinu genocídy v pásme Gazy**; zdôrazňuje, že je dôležité rozlišovať medzi palestínskym ľudom a jeho legitímnymi túžbami na jednej strane a teroristickou organizáciou Hamas a jej teroristickými činmi na druhej strane; žiada, aby sa otvorili koridory na poskytovanie humanitárnej pomoci civilistom v Pásme Gazy a aby tieto koridory zostali trvalo otvorené; opätovne vyjadruje neochvejnú podporu riešeniu dosiahnutému prostredníctvom rokovaní a založenému na existencii dvoch štátov, ktorého základom sú hranice z roku 1967 a podľa ktorého dva suverénne, demokratické štáty žijú vedľa seba v mieri a majú zaručenú bezpečnosť, Jeruzalem je hlavným mestom oboch štátov a plne sa rešpektuje medzinárodné právo; vyzýva na dôkladné vyšetrenie úlohy Iránu, Kataru a Ruska pri financovaní a podpore terorizmu

v regióne; rozhodne nesúhlasí s
vyhláseniami tureckého prezidenta, v
ktorých neoprávnene tvrdil, že Hamas nie
je teroristickou organizáciou, a vyjadruje
sklamanie nad nimi;

Or. en